14 ἀμφιάζειν rarissimum est verbum a papyrorum usu fere alienum. Saepissime coniunguntur verba τρέφειν et ἱματίζειν, quae leguntur in omnibus pactis nuptialibus et didascalicis et eis, quae sunt de labore suscipiendo composita: itaque ἱμ]ιτάζεσθαι scriptum fuisse sumpsimus pro ἱμ]ατίζεσθαι.

15 μῆ. . . ἀποσπᾶν vel simile quid etiam in διδασκαλικοῖς quae vocantur instrumentis exstare solet, cf. BGU 1125, 9; P. Oxy. II 275, 22.

## 63

## RATIO REDITUUM MAGNI POSSESSORIS

(P. 8)

saec. VII ineuntis

32,8 × 19,4 cent.

Sunt in collectione papyrorum Iandanarum complura Apionum instrumenta, sed hanc rationem eis attribueretamur eo quod alia sunt nomina possessionum Apionum<sup>1)</sup>, alia quae exstant in hac papyro. Habebat ille possessor κτήματα et ἐξωτικούς τόπους, quorum rationem praebebat papyrus (cf. quae leguntur in adversa charta). Ac servatam esse nobis exterorum tantum locorum rationes docent nomina, quae sunt in pagina aversa, cum titulo comparata. Quorum unius altera tantum pars colonis tradita fuisse videtur (τόπος Λεπτινου Μεγάλου, cf. l. 1 et 5 τὸ ἄλλο τέταρτον μέρος).

## Adversa pagina

+ Σύναρσις σὺν θ(ε)ῶ κτημά(των) Πεξούλιος καὶ Ψαατις (καὶ  
Μελάνθιο[ν]  
καὶ Θμουει επακε καὶ Ἀμώειτος καὶ Ἀγήρωνος μετὰ καὶ  
τῶν ἐξωτικ(ῶν) τόπ(ων) χρυσί(ου) ε̅ [.] . ιδ̅ //

1 συναρσ, P, cf. P. Lips. 97 XIII 9 al. θω P κτημ<sup>α</sup> P ς P 3 ἐξωτικ/ P  
τοπ/ P

Haec κτήματα in Arsinoita fuisse videntur. Ἀγήρων et Ψαατις quidem plane ignota sunt nomina, cetera agnosci posse puto praeter Μελάνθιου κτήμα. Μελάνθιος est nomen Graecum, quod in papyris III et I a. Chr. n. saeculi invenitur, cf. P. Hib. 118, 70; Ostr. Par. 2, 5; et κλήρος quidam Μελάνθιου memoratur Oxy. IX 1188, 23 (a. 13 p. Chr.), cf. P. Hib. 111, 2 (ca. a. 250 a. Chr.). Ceterum possis de melanthio cogitare, quod nunc vocant ni-

1) Cf. quae collegit Gelzer, *Studien zur byzantinischen Verwaltung Aegyptens* p. 86 et P. Iand. 51.

1 σι/ μς<sup>ε</sup> P, cf. P. Teb. 159 (descr.) ε+ P, cf. P. Oxy. I 127, 1 Χ P  
 μεγαλ/ λεπτινύ P μερ/ P % P [γ]ι/ P 2 δια]πισμύ<sup>α</sup> P ρ̂ ρ̂ P αναλωμύ<sup>α</sup>  
 πρ<sup>ο</sup>/ P συμμύ<sup>α</sup> P αμύ<sup>ε</sup> P σιτομύ<sup>ε</sup> P 3 πρ<sup>ε</sup>/ P μηλ κυλλύ P καγκρ- P  
 4 ↓ εμετρ/ P λοιγ- P 5 ρ̂ P, cf. Wilcken, Arch. IV p. 426 λ̂ = δὲ?  
 7 σι/τομύ<sup>ε</sup> P 8 φουλ/ P

Notandum est in omnibus colonorum solutionibus artabae quae nomen non habent aequatas esse ad καγκέλλου artabarum rationem. Per magna erat in Aegypto mensurarum varietas omnibus temporibus, praesertim Byzantinis (cf. Wilcken, *Ostraka* I n. 738 seq., *Grundzüge* p. LXVIII seq.; Hultsch, *Arch.* II n. 283 seq.). Variabantur metra singulis in vicis, quin etiam κήτορες suam quisque habebant mensuram. Qua re fit, ut legamus saepius in papyris constitutum, quo artabarum genere solvendum sit (cf. Waszyński, *Bodenpacht* p. 109 seq.) vel aequatum alterum ad alterius rationem artabarum genus.

In Iandana quia nomen non adscriptum est priori artabarum generi, concludemus notam atque usitatissimam fuisse artabam, qua coloni in metiando frumento utebantur, cum apud thesaurum domini poscerentur καγκέλλου artabae.

Quantae autem fuerint artabae, si fieri potest, ex aequationibus eruendum est. Aequantur l. 3 29 artabae sine nomine cum 34,75 artabis καγκέλλου, quibus additae sunt duae choenices, et l. 6 86,75 artabae prioris generis et sex choenices cum 104,25 alterius generis additis duabus choenicibus. Iam cum sciamus choenices sibi constare, numerum modo variari in artabis, si statuerimus habuisse priorem artabam x choenices, alteram y, scribere licebit nobis

$$\begin{aligned} 29x &= 34,75y + 2 \\ 86,75x + 6 &= 104,25y + 2. \end{aligned}$$

Quae si eruerimus, inueniemus  $x = 40$ ,  $y = 33,3237$ . Scrupulum movet, quod y non praebet numerum plenum, praesertim cum alios numeros praebent summarum aequationes. Penduntur ab Onnophrio eiusque socio 34,75 καγκέλλου artabae 2 choenices + 3,5 art. 10 choen. + 1 art. + 0,5 art. + 4 choen. = 39,75 art. 16 choen., pro quibus cum scriba ponat 40 art. 8 choen., artabam 32 choenicum aestimasse videtur. Contra, cum pendat Apollos 104,25 artabae καγκέλλου 2 choenices + 11,5 art. + 1 art. + 0,5 art. + 8 choen. + 1,5 art. 8 choen. = 118,75 art. 18 choen., quod ille scripsit 119 art. 8 choen., καγκέλλου artabam 40 choenices habuisse dixeris. Quae cum ita sint, certus artabarum numerus ex hisce aequationibus erui non potest. Sed multa expertus verisimillimum esse inveni artabam sine nomine habuisse 36, καγκέλλου artabam 30 choenices, quae aptissima esse rationes docent.

Solvuntur enim l. 3

29 art. 36 choenicum	[= 1044 choen.]	= 34,75 καγκέλλου art. + 2 choen. = 1044,5 cho
διαπίσμα(τος) 10%	[= 104,4 „ ]	= 3,5 „ „ + 10 „ = 115,0 „
ἀναλώμα(τος)	[= 30,0 „ ]	= 1,0 „ „ = 30,0 „
συμμά(χων)	[= 15,0 „ ]	= 0,5 „ „ = 15,0 „
ἀμε(λείας)	[= 4,0 „ ]	= 4 „ = 4,0 „
	[= 1197,4 ch.]	= 39,75 καγκέλλου art. 16 choen. = 1208,5 cho
vel cum scriba [pro 7,5] 8 choenices esse quartam partem artabae statuere = 40 καγκέλλου art. + 8 choen.		

Erravisse videmus scribam in computandis centesimis 10,6 choenices addentem<sup>1)</sup>; recte autem vel potius fere recte ponit octo centesimas = 84,5 [83,52].

Erravit idem in subtrahendis 15,5 artabis: non iam restant 24 artabae, ut notatum legimus l. 4, sed tantummodo 23,75 fere, nam 8 choenices quartam fere, non dimidiam artabae partem explent.

intur l. 5

5 art. 36 choen. + 6 choen.	[= 3129 choen.]	= 104,25	καγκέλλου art. + 2 choen.	= 3129,5 choen.
μα(τος) 11%	[= 344,19 „]	= 11,5	„ „	= 345,0 „
μα(τος)	[= 30,0 „]	= 1,0	„ „	= 30,0 „
ζ(χων)	[= 15,0 „]	= 0,5	„ „	= 15,0 „
είας)	[= 8,0 „]	=	8 „	= 8,0 „
ε(τρικοῦ)	[= 53,0 „]	= 1,5	„ „ 8 „	= 53,0 „
<hr/>				
	[= 3579,19 ch.]	= 118,75	καγκέλλου art. 18 choen.	= 3580,5 choen.

Paululum erravit scriba = 119 „ „ 8 „

scribens, nam 8 choenices quartam artabae partem explere solent, cf. supra.

Quoniam alterius et tertiae aequationis rationem perspeximus, etiam quae exciderunt in prima supplere possumus. Solvuntur l. 1

art. 36 choen. + 6 choen.	[= 1941 choen.]	= 64,75	καγκέλλου art.	= 1942,5 choen.
μα(τος) 11%	[= 213,51 „]	= 7,0	„ „ + 6 choen.	= 216,0 „
μα(τος)	[= 30,0 „]	= 1,0	„ „	= 30,0 „
ζ(χων)	[= 15,0 „]	= 0,5	„ „	= 15,0 „
είας)	[= 4,0 „]	=	4 „	= 4,0 „
(τρικοῦ)	[= 22,5 „]	= 0,75	„ „	= 22,5 „
<hr/>				
	[= 2226,01 ch.]	= 74	καγκέλλου art. 10 choen.	= 2230 choen.
	vel	= 74,25	„ „ 2 „	

Atque haec de rationibus, iam ad singula accedamus.

1 Πετιούρεως: cf. Πετενοῦρις P. Petr. 20 passim; 117 passim. τόπος Μεγάλου Αεπίνου, cum pro quarta parte solvantur 9,5 artabae 6 choenices, universum praebet ἐκφόριον 38 artabas 24 choenices; erat igitur minoris pretii quam μηχανή Πετιούρεως. Αεπίνης: in papyris legi κληρος Αεπίνου Καπέλλου P. Strassb. 78, 7, qui erat pars οὐσίας Προφητιανῆς in Hermupolita sitae. Notatu dignissimum est, quod excepta l. 2 scribitur { (=  $\frac{1}{2}$ ) si additus est minor numerus, ζ si non additus est.

2 Sequuntur pensiones extraordinariae, quae magnam praebent difficultatem explicanti. Iam in prima haeremus, quae dicitur διάπισμα. Quod nomen lexicis alienum cum primum innotuisset, falso intellectum est (cf. Wilcken, Arch. I p. 310 vel quae protulerunt Grenfell et Hunt ad P. Oxy. I 133, 14 et Wilamowitz, G. G. A. 1898 p. 689) neque adhuc plane perspeximus notionem; scimus modo esse solutionem extraordinariam factam ab eo qui conduxerat agros (cf. etiam Rostowzew, Kolonat p. 179), saepiusque notatam, si pendebatur σίτος ζυπαρός (cf. quae annotaverunt editores ad P. Teb. 311, 29). Exactum igitur videtur esse τὸ διάπισμα, quia frumentum non erat cribris suceretum, quae ratio ad Iandanae quoque contextum quadrat. Prae-

1) [Nempe hic quoque non 10, sed 11 centesimas (= 114,84) computavit. K.]

terea autem alio sensu usurpatam fuisse vocem ostendunt P. Teb. 311, 26; 373, 15/6; Oxy. VIII 1103, 6; Lond. 856, 16, vol. III p. 92. ἀνάλωμα quid sit non habeo; aliud est apud Preisigke, *Girowesen* p. 237. Constant rationes, ubique penduntur singulae artabae. Constant etiam extraordinaria, quae penduntur συμμά(χων) vel συμμα(χικοῦ), quod tributum, quantum quidem video, nusquam alibi legitur. Videtur esse solutum a colonis pro domini ministris, nam σύμμαχος illis temporibus idem sonare videtur ac minister, cf. P. Oxy. I 154R (a. 618); vide etiam Bell ad P. Lond. IV 1416, 64. Differebant autem pro solutis frumenti rationibus quae sequuntur, ἀμε(...), cuius explicationem ἀμε(λείας) propono inspectis P. Teb. 61(a), 176; 66, 57; 67, 71; 68, 84, et σιτομε(τρικόν), quod Romanorum temporibus pensio erat pro metiendo frumento, cf. Preisigke, *Girowesen* p. 113 n. 3. Sitometrae tum erant ministri vel adiutores sitologorum, Byzantinorum temporibus non iam, sed erat certus sitometrarum, qui tributi exactionem curabant, ordo (cf. Gelzer, *Studien* p. 91) atque horum praemium erat τὸ σιτομετρικόν. — Omissa est pensio l. 4.